ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de
lnfraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos, a viabilidade da requalificação da Praça

r, Capitão Sikv, ino de Araújo,no bairro do Curral novo, neste municípic"

JUSTIFICATIVA

A Praça Capitão Silvino de Araújo, localizada no Bairro Curral Novo, é um espaço público de

grande importância para a convivência social, lazer e prática de atividades culturais e

recreativas da comunidade local. No entanto, encontra-se atualmente em condições que não

atendem adequadamente às necessidades dos moradores, com infraestrutura deteriorada,

falta de equipamentos adequados e pouca atratividade para os frequentadores.

A requalificação deste espaço visa revitalizar a praça, promovendo melhorias na

pavimentação, paisagismo, iluminação, quiosques modernos, instalação de mobiliário urbano,

acessibilidade e criação de áreas adequadas para o lazer de crianças, jovens e idosos. Tais

ações contribuirão significativamente para o bem-estar da população, fortalecendo o

sentimento de pertencimento e promovendo o uso saudável e seguro do espaço público.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 05 junho de 2025

WALMIR PELETEI RO MARINHO
PELE.IRO ~IMO .11.16106:9396.1603565

JUNIOR:99963000568 Dada: .5.06.05 00.50:15 -0303.

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDIDO
Of. n.° (-)?e 4 20025

Em: Jc/Ç / (9-s

j _srel4-v-voUt-0,r.Â

ATENDA-SE

Sala das Sessões

ARQUIVE-SE

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jeouie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejeouie@jeouie.ba.leg.br 1contato (073) 3528 8600.